
 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.97/2021 
 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER UTILIZZO DEL CONTRIBUTO REGIONE 

LOMBARDIA L.R. 4/2021 COME DA DGR 4380 DEL 3.3.2021 E DGR 

4531 DEL 7.4.2021 - INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO 

ECONOMICO - €. 100.000,00 PER  COMUNI CON POPOLAZIONE 

SUPERIORE A 5.000 ABITANTI.  

 

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di convocazione, si 

è riunita  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALZONE Giovanna - Sindaco  Sì 

2. COLLI Giuseppe - Assessore  Sì 

3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 

4. CANAZZA Cinzia - Assessore Sì 

5. PEZZANA Piergiovanna - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Giovanna FALZONE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la L.R.4/2021 come da DGR n.4531 del 07.04.2021 e DGR n.4380 del 03.03.2021 

all’interno dello stanziamento di € 101milioni a favore dei Comuni prevede l'assegnazione 

di un contributo di € 100.000,00.= ai Comuni con popolazione superiore a cinquemila 

abitanti destinato ad “Interventi a sostegno del tessuto economico lombardo” per l’anno 

2021; 

- che detto contributo risulta pertanto istituito e che fra le misure di sostegno finalizzate a 

diverse tipologie di intervento risulta anche la “messa in sicurezza di strade ponti e viadotti 

nonché interventi sulla viabilità e sui trasporti anche con finalità di ridurre l’inquinamento 

ambientale”; 

- il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione 

residente alla data del 1° gennaio2020, secondo i dati pubblicati dall'Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT), come di seguito indicato: 

- “Ai Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 

euro 100.000,00” come nel caso del Comune di Cilavegna ai sensi della DGR n.4531 del 

07.04.2021; 

- detto contributo viene destinato all’interno dell’intervento citato al punto 2 e precisamente 

per la “Messa in sicurezza ponte Via Fermi angolo Via Colli Rocco”; 

- il Comune beneficiario del contributo in questione è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei 

lavori entro il 10 settembre 2021 e ad inserire la richiesta di contributo corredata 

dell’apposita modulistica sul portale dedicato “Bandi On Line” di Regione Lombardia 

entro la data del 16.07.2021; 

- il saldo avverrà previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

- il Comune beneficiario è tenuto a dare pubblicità dell'importo concesso dalla Regione 

Lombardia all’interno della sezione «Amministrazione trasparente» del proprio sito 

istituzionale alla sottosezione Opere pubbliche; 

- i Comuni beneficiari dovranno monitorare la realizzazione finanziaria fisica e procedurale 

delle opere pubbliche evidenziando che sarà possibile ricorrere a Finlombarda S.p.a. che 

consentirà la tempestiva erogazione di anticipazione agli enti che dovessero trovarsi in 

situazioni di carenza di liquidità nella realizzazione degli interventi; 

Considerato che la predisposizione dei progetti per le opere sopra indicate non può 

prescindere dall'apporto di specifiche conoscenze da parte di professionisti specializzati nelle 

discipline variamente coinvolte nelle opere stesse; 

Ritenuto pertanto di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché si 

attivi ed adotti ogni provvedimento utile al raggiungimento degli obiettivi sopra descritti; 

Dato atto che, trattandosi di atto di mero indirizzo, non necessitano i pareri di cui 

all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge; 



D E L I B E R A 

1) di adottare, per le causali in premessa, il seguente atto di indirizzo con incarico al 

Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” arch. Maria Giacinta 

Collivasone per l'avvio delle procedure necessarie per l’attuazione dell’intervento relativo 

alla “Messa in sicurezza ponte Via Fermi angolo Via Colli Rocco” – Legge Regionale 

4/2021, DGR 4531 del 07.04.2021 e DGR 4380 del 03.03.2021 con utilizzo del contributo 

definito per questo Ente di € 100.000,00.=; 

2) di dare atto che non occorre acquisire il parere tecnico e finanziario perché trattasi di atto 

di indirizzo politico; 

3) di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime e favorevole, espressa nei modi 

e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

= * = * = * = 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

Giovanna FALZONE 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 

 

 

 


